国土资源部关于加强地质勘查行业管理的通知 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_9C_9F_E8_B5_84_E6_c80_314308.htm 国土资源部关于加强

地质勘查行业管理的通知(国土资发[2006]288号)各省、自治

区、直辖市国土资源厅（国土环境资源厅、国土资源局、国

土资源和房屋管理局、房屋土地资源管理局），中国地质调

查局及部其他直属单位，部机关各司局： 为了贯彻落实《国

务院关于加强地质工作的决定》（国发〔2006〕4号），切实

加强地质勘查行业管理，促进地质勘查工作健康、有序、协

调发展，现就有关事项通知如下： 一、加强地质勘查行业管

理的总体要求 （一）地质勘查行业管理是对从事地质勘查活

动的规则和行为进行调控、规范和监督管理，并为地质勘查

行业发展提供服务，是国土资源管理的重要职责。加强地质

勘查行业管理，对促进地质勘查行业的改革发展，规范地质

勘查行业行为，维护地质勘查市场秩序，保护地质勘查投资

者和勘查作业单位的合法权益，具有十分重要的意义。 （二

）加强地质勘查行业管理，要坚持以邓小平理论和“三个代

表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，按照构建

社会主义和谐社会的总体要求，统筹政府指导与市场调节，

统筹监督管理与信息服务。面向全行业，营造公平、公正、

规范、有序的地质勘查市场环境，引导各类地质勘查企业和

单位依法开展地质勘查活动，提高勘查作业质量和市场竞争

能力，提升地质勘查整体水平，增强地质勘查为经济社会可

持续发展的服务功能。 （三）国土资源部和省级国土资源管

理部门是地质勘查行业管理机关。国土资源部重点研究制定

全国地质勘查行业发展的规划、政策、技术标准和市场准入

条件，强化勘查市场监督管理和信息服务，指导地方地质勘

查行业管理。省级国土资源管理部门重点加强本地区地质勘

查行业的监督管理和服务，维护地质勘查市场秩序，指导实

行属地化管理的国有地质勘查单位改革与发展。市（地）、

县（市）国土资源管理部门在省级国土资源管理部门领导下

，协助做好地质勘查行业管理有关工作，为地质勘查创造良

好的工作环境。地质勘查行业管理机关要主动与同级政府相

关部门协调、沟通，并充分发挥行业协会、学会等行业组织

的作用。 （四）地质勘查行业协会、学会等行业组织，是政

府与各类地质勘查企业和单位之间的桥梁和纽带。要积极开

展行业自律和行业风气及行业规则建设，开展行业市场调研

、经验交流和技术培训等活动，向地质勘查行业管理机关提

供行业发展的意见和建议。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com